
  
 

 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
COMUNI DI FRASSINETTO – INGRIA – NOASCA  

PONT CANAVESE – RONCO CANAVESE – VALPRATO SOANA  
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 
 

 

N. 248  
 

DEL 01/08/2024 
 
 

OGGETTO : SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA PER EVENTUALI ASSUNZIONI A TEMPO 
DETERMINATO, PIENO O PARZIALE, DI DIPENDENTI INQUADRATI 
NELL'AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE, CON 
PROFILO PROFESSIONALE DI "PERSONALE INSEGNANTE DELLE 
SCUOLE GESTITE DA ENTI LOCALI(PRIMARIA)" - NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE      
 

 



Determinazione N. 248 del 01/08/2024 
Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER 
EVENTUALI ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO, PIENO O PARZIALE, DI 
DIPENDENTI INQUADRATI NELL'AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, CON PROFILO PROFESSIONALE DI "PERSONALE INSEGNANTE 
DELLE SCUOLE GESTITE DA ENTI LOCALI(PRIMARIA)" - NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE      

 

IL SEGRETARIO 
      
 
Visto il decreto del Presidente dell’Unione montana n. 6 del 26/06/2024 con il quale è stato 

individuato il Segretario dell’Unione montana e gli è stata attribuita la responsabilità del 

servizio personale; 

 

Richiamato il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Unione montana 

Valli Orco e Soana”, approvato con Deliberazione della Giunta dell'Unione montana n. 2 

del 21/01/2016; 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 202 del 10/07/2024 con la quale è 

stata avviata la procedura per la selezione pubblica per la formazione di una graduatoria 

per eventuali assunzioni a tempo determinato, pieno o parziale, di dipendenti inquadrati 

nell’area dei funzionari ed elevata qualificazione, con profilo professionale di “personale 

insegnante delle scuole gestite da enti locali(primaria)” ed è stato approvato l’avviso di 

selezione pubblica;  

 

Dato atto che l’avviso di selezione in questione è stato pubblicato ai sensi di quanto 
disposto dall’art.4 del D.P.R. 9/5/1994 n. 487 sul Portale del reclutamento del personale 
della PA (www.inpa.gov.it) e, contestualmente all’Albo Pretorio on line dell’Unione montana 
Valli Orco e Soana e sul sito istituzionale dell’ente alla voce “Amministrazione trasparente 
/ Bandi di concorso” dal 11/07/2024 al 24/07/2024; 

 
Dato atto che l’avviso di selezione di cui in oggetto prevede che la Commissione 
esaminatrice per l’espletamento dell’iter concorsuale sia composta da tre componenti di 
cui uno come Presidente, più un segretario verbalizzante; 
 
Dato, altresì, atto che: 
- in data 26/07/2024, con prot. n. 709, è stata inoltrata all’Istituto di istruzione superiore 25 
aprile-Faccio la richiesta di autorizzazione al conferimento dell’incarico di componente 
effettivo della Commissione esaminatrice, in qualità di Presidente, al dirigente scolastico 
dott. Daniele VALLINO; 
- con nota del 30/07/2024, acclarata al prot. n. 716 in data 30/07/2024, l’Istituto di 
istruzione superiore 25 aprile-Faccio ha autorizzato il predetto incarico; 
- in data 26/07/2024, con prot. n. 708, è stata inoltrata all’Istituto comprensivo di Pont 
Canavese la richiesta di autorizzazione al conferimento dell’incarico di componente 
effettivo della Commissione esaminatrice, in qualità di membro esperto, all’insegnante di 
scuola primaria dott.ssa Renza BRUNASSO CASSININO; 
- con nota del 01/08/2024, acclarata al prot. n. 721 in data 01/08/2024, l’Istituto 
comprensivo di Pont Canavese ha autorizzato il predetto incarico; 
- viene nominato in qualità di membro esperto il dipendente dott. Marco BALAGNA, 
responsabile del settore amministrativo dell’Unione montana Valli Orco e Soana; 
-  il dipendente del Comune di Pont Canavese, in comando presso l’Unione montana, rag. 
Alberto BALAGNA, responsabile del settore economico-finanziario dell’Unione montana 
Valli Orco e Soana assumerà le funzioni di Segretario; 

http://www.inpa.gov.it/


 
Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995 recante: 
“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
Atteso che tale decreto prevede: 
- per i membri effettivi esterni della Commissione i compensi determinati ai sensi dall’art. 
1, comma 1, punto 3), e dall’art. 2, comma 1, lettera c), del DPCM 23.03.1995; 
1)....omissis.....; 
2 L. 400.000 (in euro 206,58) per concorsi relativi ai profili professionali della quinta e 
sesta qualifica funzionale o categorie equiparate; 
3) L. 500.000 (in euro 258,23) per concorsi relativi ai profili professionali della settima 
qualifica funzionale o categorie equiparate; 
2. Salvo quanto disposto dall'art. 1, a ciascun componente le commissioni esaminatrici di 
concorsi viene corrisposto un compenso integrativo così determinato: 
a)....... omissis.........; 
b) L. 800 (in euro 0,41) per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di cui 
al punto b) dell’art.7 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.487; 
c) .....omissis......... 
I compensi di cui ai punti b) e c) sono aumentati del 20 per cento per i concorsi per titoli ed 
esami; ..omissis..........”. 
3. I compensi previsti dagli articoli 1 e 2 sono aumentati del 20 per cento per i presidenti 
delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle 
commissioni stesse. 
.....omissis......; 
 
Dato atto che è facoltà dei componenti della Commissione eventualmente rinunciare al 
compenso così come sopra determinato; 
 
Considerato che, ai sigg.ri Marco BALAGNA e Alberto BALAGNA, rispettivamente 
membro esperto e Segretario verbalizzante della nominata Commissione esaminatrice, 
non sarà riconosciuto alcun compenso in quanto dipendenti o soggetti in comando presso 
l’Ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI NOMINARE la Commissione esaminatrice per la selezione pubblica relativa alla 
formazione di una graduatoria per eventuali assunzioni a tempo determinato, pieno o 
parziale, di dipendenti inquadrati nell’area dei funzionari ed elevata qualificazione, con 
profilo professionale di “personale insegnante delle scuole gestite da enti locali(primaria)” 
indetta dall’Unione montana Valli Orco e Soana nella seguente composizione: 
 
- Presidente: dott. Daniele VALLINO, dirigente scolastico dell’Istituto di istruzione 
superiore 25 aprile-Faccio; 
- Componente effettivo esperto: dott.ssa Renza BRUNASSO CASSININO, insegnante 
della scuola primaria nell’Istituto comprensivo di Pont Canavese; 
- Componente effettivo esperto: dott. Marco BALAGNA, responsabile del settore 
amministrativo dell’Unione montana Valli Orco e Soana; 
 
2. DI NOMINARE il rag. Alberto BALAGNA, in comando presso l’Unione montana Valli 
Orco e Soana, segretario verbalizzante della Commissione esaminatrice; 
 
3. DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento, verrà assunto apposito impegno di 
spesa per la corresponsione dei compensi dei componenti esterni della Commissione 



esaminatrice secondo i parametri individuati con DPCM 23.03.1995 ess.mm.ii., fatte salve 
eventuali rinunce ai compensi stessi; 
 
4. DI DARE ATTO che ai sigg.ri Marco BALAGNA e Alberto BALAGNA, rispettivamente 
membro esperto e Segretario verbalizzante della nominata Commissione esaminatrice, 
non sarà riconosciuto alcun compenso in quanto dipendenti o soggetti in comando presso 
l’Ente. 

 
5. DI AVER ADEMPIUTO agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013. 
 

 

 

 



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del 
presente atto o dalla piena conoscenza. 
Pont Canavese, li 01/08/2024 

Il Segretario dell’Unione 
Firmato digitalmente 

 Dott. COSTANTINO Giuseppe 
 

 
 

 
  
  
 
 


